¹⁶⁴ Cfr. Ravaglia 1952, pp. 4-5. Si veda anche Zaccagnini 1923, pp. 11-2.

¹⁶⁵ Cfr. Uberti 1980, pp. 309-10.

Sui pochi e incerti dati a sua disposizione, Benvenuto adatta una breve narrazione desunta con ogni evidenza dal commento di Pietro Alighieri¹⁶⁶, in cui si racconta che Lizio «semel respondit certis nuntiantibus ei cum timore, quod quidam suus filius non ita probus, ut debebat, erat mortuus, “Non est mihi novum hoc, ex eo quod nunquam vixit, sed dicatis pro novo quod sepultus sit”»¹⁶⁷. Si noterà che Pietro parla di un *certo figlio* di Lizio («quidam suus filius»): non dell'*unico*. Si potrebbe pensare che l'imolese forzi il dato – combinandolo con quanto poteva desumere dalla citata novella boccacciana, a cui Pietro non fa cenno – allo scopo di rendere ancora più severa la figura del nobile romagnolo: il quale non si sarebbe scomposto, in questa rielaborazione, alla notizia della morte del suo unico erede. In modo per certi versi analogo, si ha un *climax* ascendente anche nella caratterizzazione del figlio di Lizio: dal «non ita probus» della fonte, all'«imbecillis» di Benvenuto. L'imolese elimina anche la distribuzione del *pathos*, per così dire, che si ha nella versione di Pietro, in cui gli ambasciatori annunciano a Lizio la notizia funesta «cum timore»: nel racconto benvenutiano questi ambasciatori scompaiono dietro un ablativo assoluto («nuntiata sibi morte»), lasciando il nobile romagnolo in una stoica, e drammatica, solitudine. La stessa scena si presentava in modo un po' diverso – e molto più aderente al precedente di Pietro Alighieri – nelle *recollectae* bolognesi, dove, proprio come nelle chiose del figlio di Dante, era riportato il dialogo tra Lizio e i nunzi, e mancava, oltretutto, ogni riferimento a *Dec.*, v 4: «Fuit homo magne virtutis: habebat filium pravum quem nolebat videre, et merito; et quum mortuus esset, dixit quidam: “Domine, nova; filius tuus mortuus est”. Respondit: “Nova non sunt, quia sempre fuit mortuus”»¹⁶⁸. Così anche nelle *recollectae* ferraresi (ms. Ash 839, c. 90va): «...“Hoc non est mihi nouum, quia semper fuit mortuus. Dicetis mihi si est sepultus”».

Da sottolineare che nel *pastiche* di fonti operato dall'imolese nella redazione ultima del *Comentum*, Lizio assume una fisionomia quanto meno eterogenea: egli è, al contempo, il saggio e solitario padre che non mostra commozione alla notizia della morte dell'unico figlio maschio e il genitore indulgente che tollera l'avventata unione della figlia con l'amante pronunciando battute di bonaria, ma non lieve, ironia («“Sú tosto,